

**HAUSSE DU CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDÉ DE +12,1 %
AU 3^{EME} TRIMESTRE 2014, DONT 2,7 % ORGANIQUE**

Chiffre d'affaires consolidé de 4 305,8 M€, en hausse de +6,4 % dont +2,8 % organique sur les 9 premiers mois de l'année

Évolutions du portefeuille :

Investissement supplémentaire de 304 M\$ dans IHS : l'investissement total sera porté à 779 M\$

Finalisation de la cession de Chryso le 31 octobre pour environ 290 M€

17 acquisitions réalisées par les sociétés du portefeuille, dont 8 dans les pays émergents, depuis le début de l'année

Allongement de la maturité de la dette dans de très bonnes conditions

Succès d'une émission obligataire de 300 M€ à 10 ans à un taux de 2,75 % le 25 septembre

Remboursement de la totalité des obligations 2014 au taux de 4,875 % le 4 novembre

Retour aux actionnaires : rachat de 2,7% du capital en 2014 et annulation de 2 % du capital le 16 septembre

Chiffre d'affaires des sociétés du Groupe du 3^{ème} trimestre 2014

Chiffre d'affaires consolidé

(en millions d'euros)

T3 2013

T3 2014

Croissance

Croissance
organique

Activité des sociétés du Groupe à fin septembre 2014

Bureau Veritas

IHS – Poursuite de la forte croissance du parc de tours détenues et du chiffre d'affaires. Objectif des 20 000 tours détenues dépassé avec 4 ans d'avance.

(Mise en équivalence depuis mai 2013)

Au cours du 3^{ème} trimestre 2014 IHS a poursuivi sa stratégie d'expansion en

Le chiffre d'affaires du **Pôle Distribution Bâtiment** affiche une croissance interne de +1,7 % sur 9 mois, avec une détérioration au 3^{ème} trimestre de -1,8 %, après un deuxième trimestre à -0,2 %. La France accentue son repli avec la forte contraction du marché de la construction neuve. L'Allemagne, après un 1^{er} trimestre soutenu par les conditions climatiques favorables, recule assez fortement depuis le deuxième trimestre. En revanche, le Royaume-Uni confirme son dynamisme et la Scandinavie croît légèrement. Le Brésil, malgré le ralentissement conjoncturel, reste en légère progression.

Le **Pôle Conditionnement (Verallia)**, grâce à un 3^{ème} trimestre en amélioration de +4,0 %, voit son chiffre d'affaires progresser de +2,4 % sur 9 mois. Les prix de vente du Pôle restent sous pression en Europe occidentale, tandis que les volumes progressent légèrement. L'Amérique latine continue à afficher un bon niveau de croissance grâce à l'évolution des prix reflétant l'impact de l'inflation.

Dans ce contexte macroéconomique incertain, Saint-Gobain met en place les mesures adaptées :

- une attention particulière à l'augmentation de ses prix de vente, pour maintenir un écart positif par rapport aux coûts des matières premières et de l'énergie ;
- la réalisation du programme d'économies de coûts, afin de dégager au 2^d semestre des économies supplémentaires de 210 M€ par rapport au 2^d semestre 2013 (ce qui représentera 450 M€ d'économies de coûts en 2014 par rapport à 2013) ;
- le renforcement du programme d'économies de coûts déjà prévu pour 2015 pour faire face à des marchés moins favorables ;
- le maintien d'une grande discipline en matière de gestion de trésorerie et de solidité financière, y compris la maîtrise des investissements industriels en deçà des 1,5 Md€ prévus ;
- une politique sélective d'acquisitions et de cessions.

Pour l'ensemble de l'année 2014, Saint-Gobain continue à viser :

- une nette progression de son résultat d'exploitation attendue entre 5 % et 10 % à structure et taux de change comparables hors Verallia North America ;
- un niveau élevé d'autofinancement libre.

Oranje-Nassau Développement

À travers Oranje-Nassau Développement qui regroupe des opportunités d'investissements de croissance, de diversification

Mecatherm bénéficie de la reprise des investissements en Europe, du lancement réussi de nouveaux produits (ex. S-Line, Mecaflow) et de succès commerciaux en Afrique / Moyen-Orient (ex. Algérie, Guinée), en Asie-Pacifique (ex. Australie, Corée, Inde), dans les Amériques (ex. Brésil, USA, Canada), et en Europe (ex. Allemagne, Suisse, Europe de l'Est, Espagne, France).

exceet – Baisse du chiffre d'affaires de -1,2 %, perspectives d'amélioration de la rentabilité confirmées
(Mise en équivalence)

Sur les 9 premiers mois de l'année, exceet a enregistré un chiffre d'affaires de 140,1 M€ en baisse de -1,2 %, dont -1,4 % organique. L'activité ECMS (Electronic Components, Modules & Systems), qui affiche une baisse de son chiffre d'affaires de -7,5 % sur 9 mois à 99,2 M€, a été impactée par un marché difficile depuis le 2^{ème} trimestre 2014 ainsi que par un mix produit défavorable sur le segment des composants électroniques.

Le chiffre d'affaire d'exceet au 3^{ème}

Autres faits marquants

Principales évolutions du portefeuille

Rachat d'actions : annulation de 2 % du capital

En 2014, Wendel a procédé au rachat de 1 294 974 de ses propres titres afin notamment de profiter de la forte décote du cours de bourse sur l'actif net. Le Conseil de surveillance du 27 août 2014 a autorisé le Directoire à annuler 2 % du capital. Conformément à cette autorisation, le Directoire a décidé d'annuler 975 296 actions auto détenues, avec effet au 16 septembre 2014. Le groupe Wendel avait déjà annulé 2 070 873 titres en 2012 et 2013, soit 4,1 % du capital.